
АДМИНИСТРАЦИЯ ВЫТЕГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

О внесении изменений в муниципальную 
программу «Охрана окружающей среды, 
воспроизводство и рациональное 
использование природных ресурсов на 
2014-2020 годы»

В целях более эффективной реализации мероприятий в сфере экологии 
и охраны окружающей среды и в связи с принятием решений 
Представительного Собрания Вытегорского муниципального района от 
9 декабря 2020 года № 385 «О внесении изменений в решение 
Представительного собрания от 11.12.2019 № 276», от 29 декабря 2020 года 
№408 «О внесении изменений в решение Представительного собрания от
11.12.2019 №276» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в муниципальную программу «Охрана окружающей среды, 
воспроизводство и рациональное использование природных ресурсов на 
2014-2020 годы», утвержденную постановлением Администрации 
Вытегорского муниципального района от 05 марта 2014 года № 139 (с 
последующими изменениями), следующее изменения:

1) в позиции «Объем финансового обеспечения программы» паспорта 
цифры «19867,7 », «4100,9» заменить соответственно цифрами «19545,4», 
«3778,6»;

2) в разделе 3 «Информация о финансовом обеспечении реализации 
программы за счёт средств районного бюджета» цифры «19867, », «4100,9» 
заменить соответственно цифрами «19545,4», «3778,6»;

3) приложение 3 изложить в новой редакции согласно приложению 1 к 
настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в с и л у  на следующий день после

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 14.09.2021 № 1062
г. Вытегра

дня его официального опубликован

Руководитель Администрации ра А.В. Скресанов



Приложение 1
к постановлению 

Администрации района 
от 14.09.2021 № 1062

«Приложение 3 
к муниципальной программе 

«Охрана окружающей среды, воспроизводство 
и рациональное использование природных ресурсов

на 2014-2020 годы»

Финансовое обеспечение программы за счет средств районного бюджета

Статус Наименование
ведомственной

целевой
программы,
основного

мероприятия

Ответственный
исполнитель,

участник

Целевой
показатель

Источник
финансового
обеспечения

Расходы (тыс. руб.)

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

М
ун

иц
ип

ал
ьн

ая
 

пр
ог

ра
мм

а

«Охрана 
окружающей среды, 
воспроизводство и 

рациональное 
использование 

природных ресурсов 
на 2014-2020 годы»

итого X Всего, в том 
числе

268,3 884,7 655,0 5641,2 511,0 7806,6 3778,6

собственные
доходы

70,4 497,2 266,6 5205,2 165,3 7673,0 3588,0

средства
областного
бюджета

197,9 387,5 388,4 436,0 345,7 133,6 190,6

Ответственный
исполнитель

Администрация
района

X Всего, в том 
числе

268,3 336,9 432,5 451,1 298,9 208,4 247,7

собственные
доходы

70,4 139,0 234,6 317,6 165,3 74,8 57,1

средства
областного

197,9 197,9 197,9 133,5 133,6 133,6 190,6



бюджета

Участник 1 
Управление ЖКХ

X Всего, в том 
числе

0,0 420,2 190,5 190,5 212,1 7598,2 3530,9

собственные
доходы

0,0 230,6 0,0 0 0,0 7598,2 3530,9

средства
областного
бюджета

0,0 189,6 190,5 190,5 212,1 0,0 0,0

Участник 2 
КУМИ

X Всего, в том 
числе

0,0 127,6 0,0 4969,6 0,0 0,0 0,0

собственные
доходы

0,0 127,6 0,0 4969,6 0,0 0,0 0,0

Участник 3 
Управление 
образования

X Всего, в том 
числе

0,0 0,0 32,0 30,0 0,0 0,0 0,0

собственные
доходы

0,0 0,0 32,0 30,0 0,0 0,0 0,0

О
сн

ов
но

е 
ме

ро
пр

ия
ти

е 
1

Формирование основ 
экологической 

культуры населения 
района, обеспечение 

оперативного 
информирования и 

просвещения 
населения по 

вопросам охраны 
окружающей среды и 

рационального 
природопользования

Администрация
района

1

Всего, в том 
числе

47,3 88,19 11,7 86,8 56,1 42,6 57,1

собственные
доходы

47,3 88,19 11,7 86,8 56,1 42,6 57,1

Управление
образования

Всего, в том 
числе

0,0 0,0 32,0 30,0 0,0 0,0 0,0

собственные
доходы

0,0 0,0 32,0 30,0 0,0 0,0 0,0

О
сн

ов
но

е 
ме

ро
пр

ия
ти

е 
2 Предотвращение 

распространения 
сорного растения -  

борщевик 
Сосновского

Администрация
района

2

Всего, в том 
числе

0,0 0,0 129,6 134,9 0,0 0,0 0,0

собственные
доходы

0,0 0,0 129,6 22,9 0,0 0,0 0,0

средства
областного
бюджета

0,0 0,0 0,0 112,0 0,0 0,0 0,0



О
сн

ов
но

е 
ме

ро
пр

ия
ти

е 
3 Сохранение 

естественных 
экологических 

систем и природных 
комплексов

Администрация
района

3 Всего, в том 
числе

23,1 50,81 93,3 95,9 109,2 32,2 0,0

собственные
доходы

23,1 50,81 93,3 95,9 109,2 32,2 0,0
О

сн
ов

но
е 

ме
ро

пр
ия

ти
е 

4

Снижение уровня 
загрязнения водных 

объектов

Управление ЖКХ 4,5 Всего, в том 
числе

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 4488,2 1348,0

собственные
доходы

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 4488,2 1348,0

КУМИ 4,5 Всего, в том 
числе

0,0 0,0 0,0 4969,6 0,0 0,0 0,0

собственные
доходы

0,0 0,0 0,0 4969,6 0,0 0,0 0,0

О
сн

ов
но

е 
ме

ро
пр

ия
ти

е 
5 Развитие 

инфраструктуры 
безопасного 

размещения отходов

Управление ЖКХ 6 Всего, в том 
числе

0,0 134,0 0,0 0,0 0,0 3110,0 2182,9

собственные
доходы

0,0 134,0 0,0 0,0 0,0 3110,0 2182,9

О
сн

ов
но

е
ме

ро
пр

ия
ти

е
6

Выполнение расчёта 
вероятного ущерба 

при аварии на 
муниципальном 

гидротехническом 
сооружении

КУМИ 7 Всего, в том 
числе

0,0 127,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

собственные
доходы

0,0 127,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

О
сн

ов
но

е 
ме

ро
пр

ия
ти

е 
7 Совершенствование
осуществления

государственного
экологического

надзора

Администрация
района

8 Всего, в том 
числе

197,9 197,9 197,9 133,5 133,6 133,6 190,6

средства
областного
бюджета

197,9 197,9 197,9 133,5 133,6 133,6 190,6



оо
<D<D *r-

Защита населения 
района от домашних

Управление ЖКХ 9 Всего, в том 
числе

0,0 286,2 190,5 190,5 212,1 0,0 0,0

x £CQ 2 
§ ^

животных без 
владельцев

собственные
доходы

0,0 96,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

О a,<D
s

средства
областного
бюджета

0,0 189,6 190,5 190,5 212,1 0,0 0,0

Обеспечение 
жителей района

Администрация
района

10 Всего, в том 
числе

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ON
<L>s

качественной 
питьевой водой

собственные
доходы

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

w:s
D m
Соcx
<D

Управление ЖКХ Всего, в том 
числе

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

S
Dо
к
оао

собственные
доходы

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

о
О средства

областного
бюджета

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

».



ЗАКЛЮЧЕНИЕ 
по результатам проведения 

антикоррупционной экспертизы проекта постановления 
Администрации Вытегорского муниципального района 

«О внесении изменений в муниципальную программу «Охрана окружающей среды, 
воспроизводство и рациональное использование природных ресурсов на 2014-2020

годы»

Правовым управлением Администрации Вытегорского муниципального 
района в соответствии с пунктом 3 части 1 и частью 4 статьи 3 Федерального закона 
от 17 июля 2009 года № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных 
правовых актов и проектов нормативных правовых актов», статьей 6 Федерального 
закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЭ «О противодействии коррупции» и 
Методикой проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых 
актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной постановлением 
Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 года № 96, проведена 
антикоррупционная экспертиза проекта постановления Администрации 
Вытегорского муниципального района «О внесении изменений в муниципальную 
программу «Охрана окружающей среды, воспроизводство и рациональное 
использование природных ресурсов на 2014-2020 годы» в целях выявления в нем 
коррупциогенных факторов и их последующего устранения.

В представленном проекте постановления Администрации Вытегорского 
муниципального района «О внесении изменений в муниципальную программу 
«Охрана окружающей среды, воспроизводство и рациональное использование 
природных ресурсов на 2014-2020 годы» коррупциогенные факторы не выявлены.

И.о. начальника 
правового управления

ОШ



РЕВИЗИОННАЯ КОМИССИЯ ВЫТЕГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
162900, Вологодская область, г. Вытегра, пр. Ленина, д.68

тел. (81746) 2-22-03, факс (81746)______ , e-mail: revkom@wtegra-adm.ru

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 
на проект постановления Администрации Вытегорского 

муниципального района

07.09.2021 г. г. Вытегра

Заключение Ревизионной комиссии Вытегорского муниципального 
района на проект постановления Администрации Вытегорского 
муниципального района «О внесении изменений в муниципальную программу 
«Охрана окружающей среды, воспроизводство и рациональное использование 
природных ресурсов на 2014-2020 годы» подготовлено в соответствии с 
требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положения о 
Ревизионной комиссии Вытегорского муниципального района.

Согласно статьи 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации 
муниципальные программы утверждаются местной администрацией 
муниципального образования. Сроки реализации муниципальных программ 
определяются местной администрацией муниципального образования в 
устанавливаемом порядке. Порядок принятия решений о разработке 
муниципальных программ, формирования и реализации устанавливается 
муниципальным правовым актом местной администрации муниципального 
образования. Объем бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение 
реализации муниципальных программ утверждается решением о бюджете по 
соответствующей каждой программе целевой статье расходов бюджета.

Муниципальные программы, предлагаемые к реализации начиная с 
очередного финансового года, а также изменения в ранее утвержденные 
программы, подлежат утверждению в сроки, установленные местной 
администрацией. Представительные органы муниципальных образований 
вправе осуществлять рассмотрение проектов муниципальных программ и 
предложений о внесении изменений в муниципальные программы в порядке, 
установленном нормативными правовыми актами представительных органов 
муниципальных образований. Государственные (муниципальные) программы 
подлежат приведению в соответствие с законом (решением) о бюджете не 
позднее трех месяцев со дня вступления его в силу.

В целях реализации положений статьи 179 Бюджетного Кодекса Российской 
Федерации принято постановление Администрации Вытегорского 
муниципального района от 08 мая 2018 года № 586 «Об утверждении Порядка 
разработки, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных 
программ Вытегорского муниципального района».

mailto:revkom@wtegra-adm.ru


Проектом постановления предлагается внести изменения в объем 
финансирования муниципальной программы согласно принятому решению 
Представительного Собрания Вытегорского муниципального района от
11.12.2019 № 276 «О районном бюджете на 2020 год и плановый период 2021 и 
2022 годов» (с изменениями). Изменения внесены как в паспорт 
муниципальной программы так и в соответствующее Приложение.
Объем финансирования муниципальной программы в 2020 году уточняется с 
4100,9 тыс.рублей до 3778,6 тыс.рублей (-322,3 тыс.рублей). Причина 
изменения -  фактическое исполнение мероприятий программы.

При анализе представленного проекта постановления фактов 
несоответствия плановых объемов финансирования мероприятий 
муниципальной программы с принятым решением Представительного 
Собрания Вытегорского муниципального района о районном бюджете не 
выявлено.

Проект постановления не предлагает внесение изменений в ожидаемые 
результаты реализации программы.

Выводы и предложения.

Представленный проект постановления Администрации Вытегорского 
муниципального района «О внесении изменений в муниципальную программу 
«Охрана окружающей среды, воспроизводство и рациональное использование 
природных ресурсов на 2014-2020 годы»» соответствует требованиям 
Федерального закона № 131-Ф3 от 06.10.2003 «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
соответствует Бюджетному кодексу Российской Федерации.
Проект постановления подготовлен с нарушением пункта 5.3 постановления 
Администрации Вытегорского муниципального района от 08 мая 2018 года № 
586 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки 
эффективности реализации муниципальных программ Вытегорского 
муниципального района», а именно нарушены сроки приведения 
муниципальной программы в соответствие с решением о районном бюджете.

Ревизионная комиссия Вытегорского муниципального района рекомендует 
проект постановления к рассмотрению.

Председатель
Ревизионной комиссии Н.В.Зелинская


